Si permisit vel inmandauit suis famulis surari.

Si bona cōitatū cōia sibi appro priauit satisfacere te.

Si ipse iusticiā non fecit vel iniustrari non permisit.

Si iniustam cām vel bellū iniustū sc̄ienter defendit.

Si delicta populorum suorū impunita permisit: aut malas consuetudines sustentauit graviter. p.

Si damnatoa vltimo supplicio sacramēta eccl̄ie de negauit ea: qz : eoz animi de manib⁹ ei⁹ regrenſ.

Si suis terris iniqua pōdera: malasqz: mēsuraz: aut iniusta rez venalii p̄cia p̄misit: siue falsas monetae expendere vel cindere fecit: qz de olbus dānia teneſ.

Si iudeo a interria suis officia pu. habere permisit: qz non licet omnino vt. xvij. q. iiiij. c. si constituit.

Si nouas synagogaa eoā erigere permisit: qz nō l3.

Si in diebus lamentationia in publicum eos prodire voluit aut hostia clausa tenere non fecit: male vtiqz fecit: vt extra eo. c. in nonnullis.

Si eos nō coegit signū portare vt ab alijs discernerēt in ale fecit: qz teneſ portare vt extra eo. in nonnullis.

Si eos christuz blasphemantea nō puniuit: qz fin. Ho stien. z alioa merentur z debent decapitari.

Si de defectibus eccl̄asticarum personaruz ad euz non p̄tinentibus se intromisit: qz graue. p. est.

Si traxit eccl̄asticas personas ad forū suū qz nō soluz. m. p. sed z deponēdua esset: vt. ii. q. i. c. Nullua.

Si cōtra libertatem eccl̄ie ab eccl̄astica personis extorsit qz vltra mor. magna esset pena puniēdis vt xxv. q. ij. quicunqz.

Si eccl̄asticas psonas cepit vel capere fecit aut icar

cerauit: qz si non habebat timentiaz: excōicatna est.
Si de electione cuiuscumqz plati se ltronifit: vt. s. quē
 vellet prelatū eligerēt. Et si pp hoc eoz monasteria
 vel loca grauauit qz assentire noluerūt excōicat⁹ ē.
Si pp hoc suis subditis vetult ne eisdē eccliaſticiſ ne
 cessaria rēderēt: aut eia in necessarijs seruiret: qz et
 annuere in electione noluerunt excommunicatus est.
Si iuspatronat⁹ alicuius ecclesie: vel alia bona ec-
 cliaſtica ſibi vſurpauit excommunicatua est.
Si aliquod inuillus recepit vt ſupplicaret prelatis
 pro aliquo beneficio conferendo.

Si pro ſuis consanguineia vel afficia indignis perso-
 nia procurauit conſerri beneficia eccliaſtici. ſy moni-
 am comisit: vt. i. q. iij. per totum.

Si ipſouit taleaa vel collectaa ſuia pſo. eccliaſti. ſine li-
 cētia pa. qz ſi admonit⁹ n̄ defiſtit lexcoicatiōz lcidit
Si rea eccliaſticas vtpote paramenta cortinaa tape-
 tes in ſuos nuptiarum vſua accepit male fecit: quia
 non licet: vt de conſe. diſt. i. ad nuptiarum.

Si aliquam preſumpſit vendere eccliam: qz ſy mo-
 niam commisit ⁊ venditio illa locum habet.

Si in eccliaſja poſuit ſtipendiarios vel equoa.

Si ecclias in bello etiam iusto incendit vel vaſtauit
 quia ad emendam ſuū Hōſti. tenetur.

Si bona eccliaſtica vel personaruz eccliaſticaruz
 tempore belli abſtulit: qz ad reſtitutionem tenetur
 niſi auctoritate pape vel priſlati feciſſet.

Si in bello ad eccliam confugientea per viii extra-
 rit: qz non licet niſi eccliaſia fuilſet caſtellata.

Si in eccliaſia placita fieri fecit: ⁊ q̄ in aſte vbi d ſāgi-
 nis cā agebat: qz oino nō l̄: vt crtrā. co. c. Eccliaſia.

Si etiam ibidem ſtrepitus iudicioz ſeculariū vel co-
 rum processus fieri voluit: qz ipſo iure niſil value-

De eorum excoicationibus.

runt extra eo.lib.vi.c. decet dominum.

Si in malefactores in ecclesia vel domo ep̄i seu monasterio aut predictis locis adherenti capere fecit q̄r non debuit. **C**De eorum excommunicationibus.

Si sentētias excōis vel interdicti non curavit aut excōicatus in diuinis pticipauit: q̄r mortalissimum fuit.

Si p̄p eius defectus ipsius cūitas vel dominium interdicti aliquando fuerunt q̄r etiā gravissimum est.

Si p̄p excōicationem in se vel suor̄ latrā aliquem gravauit sacerdotē vel sacerdoti attinente in nouaz iterum incidit excommunicationē extra.eo.c. **Q**uiciq̄z

Si nouas p̄stituit gabellas v̄l pedagia si h̄ns sup hoc a maiorib̄ suis auētatez excōicat̄ ē: vt i cle. d̄ imu.

Si ēt antiqua augmētavit sine licētia silr excōicat̄ ē vt extra de treu. ⁊ pac.c. innouamus ⁊ satiffa. tenet.

Si a personis ecclesiasticis pro suis necessarijs gabellias extorquere fecit excommunicatus est: taz ipse p̄ gabellaris lib. vi.c. **Q**uamq̄.

Si nautigantes depredari fecit vel factum ratum habuit quia in papalem incidit excommunicationem.

Si res naufragantiz ad portus suos delatas sibi retinuit quia vltra rapine peccatum in excommunicationis sententiam incidit nisi ablata restituit.

Si ī emunitatē ecclastica aliquē p̄ vi ī ecclīs extra bere fec̄ q̄r vltra sacrilegij notā excōicatōis subiac̄z.

Si priuilegia ecclastica p̄sonaz violauit excōicat̄ ē.

Si reſalias ī ecclasticas p̄sonas p̄cessit excōicat̄ ē.

Si procurauit aliquē occidi sacere per assassinios etiā in excommunicationis ⁊ depositionis sententiam ipso facto incurrit vt extra de homi.li.vi.c. pro humani.

Si se subtraxit ab obedientia Ro.pontifi. excommunicatus est.

CDe Bello.

Si ī aliquos sine legittima causa bellū mouit.m.p.

z de dannis datis satisfacere tenetur.

Si et bellum iustum mouit sine principis sui licetia seu ecclastici seu secularis graui. p. vt. xxiij. q. i. qd culpas.

*Si aliquo malo fine bellum mouit qz nō lz nisi p repe-
tione rez suaz vel suc patrie defensione: vt. xxiij. q. iij.*

*Si potius vindicta causa qz ad propulsaudam iuriaz
mouit grauius. p. vt extra de homi. c. significasti.*

Si in bello guastis insonibz dedit qz satisfacci tenet.

Si noua propugnacula in alterius iniuriam erexit.

Si diebz festiuis sine magna necessitate bellum gessit.

Si hoste vltra suū dānuz dānnificauit qz non licet.

*Si ipse dānnificatus sua auctoritate rez dānnificatis
abstulit quā dānnificans ei accōmodanit: qz nō lz.*

*Si in bello spoliavit clericos religiosos peregrinos
romperas: mercatores: agrop laboratores: z siles
qz omnino non lz: vt extra de treg. c. Innouamus.*

*Si pmissioes quas in bello spopoderat si obseruavit
z fidelis exiliit. m. p. z restituer tenet ablata. 23. q. i.*

*Si etiam mouit bellum iniustum: qz non solum ad-
uersarijs tenetur: sed etiaz subditis suis de vastatio-
nibus: z de dannis habitis tenetur satisfacere. Et
hoc si ipsi subditi bona fide vel coactifaccre.*

*Si in bello iusto animo crassandi vastationes z dānni
na hostibus intulit cum alter sibi consulere potuiss-
et satisfacere tenetur.*

*Si homines in bello captos crudeliter affligere fecit
vt grandes taleas facerent mor. p.*

Si domos incēdit vel destruit gratia habendi serz.

*Si inimicorum bona inilitibus suis in predain z di-
reptionein dedit: z contra eosdem crudelitatis z in-
honestates mulias fieri precepit vel permisit.*

Si mulieres z adolescentulaf violavit vel violari pmisit

Si in ecclesijs vel monasterijs effudit sanguinem vel

A iudicibus seculari.

pollutionem vltra mortale sacrilegium illam ecclesiā suis expensis reconciliari facere tenetur.

Si per viz vel per furtū aliqd de ecclesia auferri fecit atqz ibidem mortuorum sepulcrā aperiri fecit: qz vltra sacrificium esset excommunicata: vt extra.eo. c.conquestus. **C**A iudicibus secularibus.

Si aliquem iudicandi iurisdictione sibi usurpauit: qz semper officium illud exercendo mor.p.

Si sine potestatis fines scienter vel ex ignorantia crasa excessit mor.p.

Si dolo aut sua ignorantia iniquam tulit sententiaz qz vltra mortale ad totum lesi interesse tenetur: vt extra de iniurijs et dam. da.c. si culpa: ac etiam finis legea multas penas sublinere deberet.

Si accepit pecuniam vt male iudicaret qz vltra mor. salariorum reddere tenetur: non tamen illi qui dedit: sed lesio: vt.i.q.i.iubemua.

Si accepit aliquid vt iudicaret vel vt non male iudicaret tenet restituere illig dedit. i.q.3.c. Qui recte.

Si recusavit omnino iudicare cuiz deberet: et propter hoc aliquis suuā amīsit ius lesio satisfaccre tenetur. vt.xrij.q.ij. dominua.

Si ignarus et impicus de iudicijs se intromisit. in.p.

Si per negligentiam studendi quia suam perdidit causam qz finis canonistas satisfacere tenetur.

Si suā bñs pūsionē aliqd pro causis exegit. Intuste accepit: et iō restituere tenet vt.xrij.q.i.c. Militare.

Si etiā oblata sponte recepit: qz non debuit propter suspicionem veritatem restituere non tenetur.

Si delegatus a partibus aliqd accepit: qz nō nisi imo cleratas expēsas in cā sibi cōissa accipe pōt hz Ray.

Si sine accusatione aliquem iudicavit graviter, p. cum non debuit: vt extra de accu.c.si legitiimus.

Si delicta reliquid impunita male vtiqz fecit: cuz ex officio teneretur vnicuiqz ius suum reddere.

Si fuit aduocatus in causa in qua erat iudex: qz non potuit duo simul officio exercere.

Si contra ius dilationes fecit: z stordinez indiciarist non seruauit morta.p.

Si aliquam partem contra iusticiaz grauauit.

Si appellations legitimas non admisit.

Si aliquibus locum appellandi dolose dedit.

Si post legitimam appellationem nibilouinius in cā causam processit.

Si allegationes frivolas admisit quia non licet.

Si fecit oppositiones z inquisitiones ad quas reus respondere non tenebatur: z quam ob causam fecit.

Si debitas penas aurit vel iniuravit eum non posset.

Si fui allegata z probata licet contra veritez iudicavit sciens pro certo innocentem fore condemnatum varie in hoc sunt doctorū opiniones: sed in hoc tho. potissimum iudicem excusatuz habet: licet alij multi aliter sentiant.

Si omisit facere cōdeinnationes expensaz: ipse δ suo pti ressdere tenet: z marre si a pncipio petite fuerit.

Si in dubijs magnis peritos consulere neglexit.

Si sine magua indigentia z cuz fraude assessorēz acceptit. qz nec debuit nec potuit: nisi de suo soluat.

Si psonas ecclasiasticas iudicavit grauiter.p. cū nullam in ipsas habeat turisditienem.

Si religiosum pro aduocato admisit: nō licet nisi de mandato superioris: z solum in rebus monasterij z ad pias causas vt.xvi.q.i.c. Monachi.

Si etiā clerich admisit cuz nō debuit: qz nisi in cā propria z pro miserabilibus psonis aduocare potest.

Si psonas ecclasiasticas aut pupillos z viduas n̄ defen-

A domīnis temporalibus.

dit et eisdē diūsticā et aduocatis nō subuenit gra. p.
et de suo ipse eoz dānnis satisfacere tenet. Et cano-
nes vt. xxij. q. v. c. administratores: ac ctiā hīm leges.
Si symoniacē sut alio quocūq; modo iudicandi ba-
buit iurisdictionem mor. p. ut extra P̄e prelato.
Si etiam de aliqua quotta prouentus vel lucri con-
uenit symoniām comisissē videtur hīm Hostien.
Si minister iudicis existens scienter iniquam senten-
tiam mandauit exēctioni graniter. p.
Si fraudulenter protēstimonio ferrendo sliquaz ad
se vocavit mulierēz non solum mor. p. sed et ipso fa-
cto excōdīcatus est: ut in. c. mulieres: de Yu. lib. vi.
Si in domo sua baratariam tenuit: q; vltra mortale
ctiam hīm leges gr̄suiter venit puniendus.
Si sine precedētib⁹ iudicijs alicui torturā fecit. m.
pec. et ad resarcēdūm dānni leso tenetur.
Si et torcit quē de int̄e torquere nō obvīr: sicut illō q
erat minor. xxiiij. āno. vel si torcit modis idīrectis v̄z
dādo eidē salsa ad comedēdū: ut siti cruciareb. m. p.
Si pp̄ līcrū in aliquo ḥctu mulieris v̄l pupilli in eoꝝ
dānū suā sterposuit avētate q; v̄tra. m. te. d dānis.
Si ut pecunīs extorqueret sliquē areslavit: sut eius
bona per officiales suos describere fecit: aut aliqd
aliud fraudulentum modū extorquendi adinuenit
grauissime. p. et omnino ad restitutōneū tenetur.
Si et ipse prōniciām malis hominib⁹ non purga-
vit q; sibi omne malum imputatur.
Si propter lucrum sententias in longum protraxit:
q; non solum mor. p. sed et omnem pecunīs restituē-
re tenetur: ac etiam parti līce satisfacere tenetur.
Si in sentētib⁹ sligbns vñq; aliquas clausulas obscu-
ras apposuit: ut ille ḥ quē dabat hīm: non posset se
defendere: q; v̄tra mor. tenet satisfacere parti līce.

Ab aduocato.

Si sc̄iēter iūstā aut suspic̄tā defendit cām: qz v̄l
tra. in.leso satisfacere tenetur s̄m theologos in .iiij.
Si in aduocando produxit falsa instrumenta vel fal-
sos testes aut falsas allegationes allegauit mort.p.
Si in dispendiū et grauamē alteris ptis non necessa-
rias q̄sinit dilatiōes et terminos: vt v̄z p̄ctēdo testes
a p̄ia alienos et s̄ilia qz male fec̄ vt .iiij.q .iiij.c. spaciuī
Si etiam alio aliquo modo aduersario bonā causaz
abstulit: v̄z faciendo oppositiones duplices cauillo-
sasqz ac dolosas. v̄ltra. m. tenetur de omni dāno.
Si nō fideliter causas bz iūsticiā defēsavit et fuit: qz
s̄m canones .iiij.q .vij.c si qs ait tenet: et s̄m leges
Si suis dolis et fraudibus administrationē alienius
tutoris spediuit faciēs eū accusari p̄ suspecto et s̄ilia
qz de eius dāno tenet s̄m McDonaldū in sua summa.
Si aduersario secreta sui clientuli prodidit mor.p.
Si et alio mō suo cliētulo cām pdere fecit v̄ltra. m. te-
rul⁹ su⁹ cām pdidit: v̄ltra. m. ad satisfactionē tenet.
Si cū multo litigatiū dāno imoderatū quesuit sala-
rium: qz v̄ltra. m. ad restitutionē tenetur: s̄m Tho.
Si cū suo cliētulo de quota aliqz v̄llāvn̄ fecit paciū
male v̄tiqz fec̄ pp malū exēplū vi .iiij.q .vij. h. arcenf.
Si induxit cliētulu suū ad negādā olo v̄itatē aut vt fal-
sos testes induccret: s̄m host. de oī interesse renectur.
Si in allegationibz et aduocationibz suis procaci-
ter nimis se babuit: qz v̄ltra grane. p. cius processus
s̄m canones efficitur nullus. vt. v. q. .iiij.c. in loco.
Si diebus festiuis propter lucrum multum in his se
occupauit grauiter. p. et illud ergare tenetur.
Si in cā miserabilū et paupuz psonaz pp cupiditatē
prociniū p̄stare ſcusavit male fecit qz teneat ad h po.

A notario et procuratore.

tissimum: sicut etiam in alijs operibus misericordie
vt.lxxvi. dist.c. Non satis.

Si in causis feneratricibus aduocavit vel consuluit.
Si dictauit instrumenta sub usuris: quia etiaz fin le
ges efficitur infamis et in utroq; mort.p.

Si adiuvando solum ad ordinem iudicarium et non
ad merita causa intentit: non exensat a mortali et ab
obligatione restitutionis danni.

Si defendit causam iniustam quo ad merita quantum
cunq; ad modum procedendi sit inordinata: qz or-
do non est inueniens nisi propter vitadas deceptions.

Si inhibuit a iure aduocavit.m.p.qbus aut ibibeat
aduocare habetur i canonе.iiij.q.i.c. ifames: non tñ oës
m.p.sed solum excommunicati et heretici atq; infideles: qz
nullo modo aduocare debet nec possit: vt.xi.q.iiij.c.ex
communicatos. ¶ A notario et procuratore.

Si imperitus exercuit rebellionatus officium: vñ ma-
le dictado vniuersa instrumenta: pretermittendo de-
bitas clausulas propter eius ignorantiam mor.p. et
de omni dano lesis satisfacere tenetur et fin leges.

Si aliqua falsauit instru aliquid addendo et diminuendo
m.p. et hz leges de oī dano satisfacere tenet et fin eas-
de mortis pena vñ apudatioē manuū venit puniēd.

Si aliquod fecerit testimoniū vñ aliquid cunq; instruū eius vñ
q; erat metecaptus q; rationis usurp; non habebat.m.p. et
de danis et litibus inde secutis satisfacere tenetur.

Si fecerit huiusmodi notarioꝝ aut non obseruavit q; in
creatiōe sui rebellionat facere iuravit qz piuri finit

Si in fraudē usurparū aliqua dictauit instrumenta vel
etiam contra libertatem ecclesiasticaz vltra mor. in
excommunicationē incurrit vt in cle. ex graui.c. de usurpis.

Si et sciēter fecerit instruū aliquod usurparū piurius est
fini hosti.nec ampli instruā pōt vt ex. d test.

A notario et procuratore. lvi

Si uia maliçiose publica instrumenta occultauit vel destruxit vel ipsa alteri parti dedit: ultra iuris de omni damno tenetur.

Si dieb⁹ festiuis sine magna necessitate: sive lucri causa instrumenta perfecit vel excedit iuris, ut extra tempore feri. c. i.

Si eccl̄is ea dictauit et publicauit male fecit: et sive statuta synodalia in sua in excōm unicationis incurrit.

Si pro instrumentis suis imoderatū salariū accepit quod restituere tenetur: ut nota in Spe. de sala. §.ij.

Sin non posuit instrumenta sua in protocollis ex negligentia morta, videtur propter preceptum et periculum amissionis corūdem vnde ledetetur proximus.

Si non se bene informauit in renunciatione alicuius iuris ponenda in instrumento parte que erat ignara: quod tenet ei de dāno eo quod fuit causa deceptionis priuati.

Si a pauperibus rogatus facere recusavit: quod tenet sibi quod dictum est supra de aduocatio et iudice.

Si legata ad pias causas facta non manifestauit ex iniuria in excōm unicationem incidit sibi statuta synodalia.

Si extitit notarius ep̄i et pro scribendis ordinandoz non in his aliquid exegit symoniau comisit si salariat⁹ erat: ut extra eο. c. priuato.

Si et extitit procurator et iniusta causa defendit iuris p.

Si in officio suo fideliter et negligenter se habuit gra. p.

Si in positionibus ponendis vel responsionibus per-

jurauit aut alicuius periurij causa fuit iuris p.

Si causas suas non defendit per inedia iusta sive indebita utputa cum endacijis et piurijs et huiusmodi iuris p.

CA magistris scholariū seu preceptoribus.

Si indocetus et ignorans presumpsit doctrine catbedrā exercere: quod ultra mortalē salariū restituere tenetur.

Si non debitā sollicitudinē in discipulo et profectū ad-

Si non utilia et necessaria docuit, .bibuit.

A magistris scholarisi.

Si se alijs negocijs occupauit et implicauit.

Si alijs preceptoribus ex innidia detraxit afferendo eum ignorantissimum et viciosum: ut ei discipulos auferret mor. pcc.

Si lucri ca notabilē comisit negligētiā: qz satissa: te.

Si mali crēp. scholaribz dedit docēdor legēdo turpia et honesta et ad turpitudinis puotātia cū noscet. m.p.

Si diebus festiuis illos ad predicationes missas et ad vesperos perduxit.

Si de eorum bonis moribus et disciplina nō curauit.

Si aliquam collectaz scholaribus imposuit male fecit: qz potius s̄m Hosti. deberet de suo prouidere.

Si scholares ob hanc causam dc scholis expulit aut eis libros abstulit pro eo qz ei dare nolebat: quod pertebat grauiter. p. s̄m canonistas.

Si p festo celebrādo quod a scholaribz festandū erat aliquid excgit ultra mor. symoniā comisit s̄z Ray.

Si etiaz noluit legcre in festo qz de se celebrādū non erat nisi data pecunia file symoniā comisit s̄z Ray.

Si in corrigendis scholaribus nimium furibundus fuit: eos atrociter verberando gra. p. quia talia eis non permittuntur.

Si clericū in minoribus constitutum grauiter verberavit excommunicatus est: vt extra eo. cuz voluntate.

Si scholares in suis exercitijs occupauit: et eos adscere non permisit male fecit.

Si se de multis factauit: vt tales factabzdi facere co-
sueverit v̄l sibi alioz scripta et v̄tutes ascripsit aliquā

Si in vestitu nimisi p̄posus fuit. (mor. cē potuissz.)

Si sciētias pbibltas legit vel docuit: vt nigromatiā et notoriā arte et filia: mor. p. s̄m canones vt. xxxvij.

di. e. ideo: et si habz huiusmodi libros: oīno nō absol-
uatur nisi eos comburat. C A scholarare.

Si suo

De scholare.

Ivij

Si suo magistro vel doctortin his ad que tenebatur non obediens fuit.

Si sectas et partialitatea in vniuersitate suscitavit et enutrinit: morta. pec.

Si alios scholares a sua doctoribz substraxit: vt subaudirent: quia ultra mortale satissimare tenetur.

Si rixas et contentiones cum alijs fecit.

Si lectiones et studium non solicitavit: et nimius somnolentus et negligens ac vagabundus fuit.

Si in disputationibz veritatē procaciter contendit.

Si de suo lgenio et scia nimis supiuit alios vilipēdēdo.

Si ad malū finē studuit: vñ luc. abitōis vñ honoris cā

Si act⁹ suos i eccl̄is exercuit: qz nō lz: vt ex. d̄ ſimi.c.

Si in expēdēdo nūmī p̄dign⁹ fuit: et in bo- docet. nestas mulieres in domo tenuit.

Si lusit et uestes ac libros perdidit et missas ac teſunia ecclesie non seruavit.

Si poetas et alios libros ardenter legit et paruū de electionibus suis curauit.

Si iuramenta sue vniuersitatis non seruavit.

Si in aliquaz excommunicatiōne fuit a iure: fuit ab homine incident.

A medico.

Si sine ſufficienti ſcientia ſe ad praticanduz expoſuit mor. p. cuu multa daunna infirmitis tales confeſtant.

Si cu eēt peritus circa iſirinos negligēti ſe hūit graui. p. qz negligentia cu ignorātia eiusdē culpe exifti.

Si circa infirmitū nō debitā adhibuit diligētiā vñ viſitando eū corporaliter et eius ſigna iſpiciēdo gra. p.

Si ſuſpectas i medicinas infirmis dedit dubitās de ea rum profeci u mor. p.

Si nō admonuit iſirimos a p̄ncipio vt p̄fitcrent. m. p. pp trāſgressionē p̄cepti canonū vt extra d̄ pe. et re. c̄l

A scholare.

Infirmataa: excusaref tñ a mortali in causa repetino.
Si infirmitis sussit fornicationes et similia p ssnitsie
cõsequeda mor. p. **P**asm in.c. cum infirmitas es cõ-
filia in medicis iter dicunt sub excommunicatiõis pena.
Si quis dedit medis: q i ei arte si repf. m. p. fz hosti.
Si medicinas confidere permisit et rebus vetustibus
que virtute carebant gressuiter pec.
Si s psupibus regisitis visitare renuit gra. p. qz ex de-
bito qsi tenet paupib' surxilis pftsf: vt. lxxxiij. di. c. i.
Si medicinas nimis violetas tribuit si ex bia infirmo
nouimentuz sliquod tribuit graniter peccauit.
Si multos sub cura suscepit infirmos ita q omnibus
vt decebat subuenire et visitare non potuit.
Si in medendo sociuz habuit fudeum: qz non licet.
Si sb egrotis imoderatus recepit salarium.
Si lucrit grstis plangavit cura. in. p. et fatifscce. te.
Si i dñdia medicis nō studuit: fz sus pratics sut fata-
ria niuiu ñsis fuit mor. p. fz csononi in.c. de boni.
Si nimis fscilis fuit ad inducendi debilea ad fran-
gendum ecclesie iejunis.
Si et qñqz sonis osuasit obfquare iejunia ecclie cõte-
ftsna es si bi fore nociva. in. p. vt de pe. di. i. c. **P**oli.
Si pregnati in mediciniss dedit occidedi puerperij can-
sa homicidiuin comisit.
Si pgnati mulieri ñsilis dedit vt aborsuz faceret aut
illä ea de cä stoboto misuit. in. p. vt in. c. csi lfirmittss.
Si suo i uramto iudici fculit folsi de qlitate vulney si
id ob lucy fec vltra. in. lesa fctissa. te. vt ex. d bo. c. si.
Si nō snisciauit lfirmo morte ppinqua gnificasti.
pp psrëtis cõplscientiā: ita q nō ordinsuit facta sua
vz sie rex tpsliu. in. p. pp indrecti proximi dñmuz.
Si slijs medicia emulatiõis cä detraxit vel aliudeis
dñmuz intulit q vltra mor. in vtroqz satissa, tenet.

De scholare.

Ivlis

Si statuta medicorum nō obseruauit e que maxime obseruire iurauerat mor. p. et totiens quotiens.

Si secundo aliquem ex ignorātia dispositionē nō obseruauit. g. p. qui a tutius fuisset dūnittere quā seca re et morta. p. fin. Hostien.

Si slobotomādo debitā diligētiaz non adbibuit.

Si habens apothecā aromatariā suos infirmos coegit in ea suas emere medicinas: qz si ex hoc aliqd infirmis illatuz est dānuz de oī dāno illato tenetur.

Si visitando mulierea infirmaa non se honeste in tāgendo babuit morta. pec.

Ab Aromatario.

Si rea vetustaa p nouia et in alā. p bona vlt certā mixta p pura aut res viles. p p̄tiosis vlt dididit qz vl. m. tenet.

Si et sciēter vēdedit rē inarcidā vlt ūfectuosaz. p bona Si i cōponēdis in medicinis vlt ūfectionib⁹ ea nō posuit qz medic⁹ ordiauerat: cū nō haberet gra. p. et tā medicius qz ipse q ad hoc ūbitā adbibere dēbat diligētiā.

Si ierpe⁹ p̄suptuose ad cōponēdas medicas se posuit Si debitā inueniā nō adbibuit ne erraret dādo vni qd̄ ūueniebat alteri: qz id graue p̄cm⁹ et piculosuz ē.

Si aromata sophisticavit coiniscendo res viles pro pretiosis et frequēter tales facere consueuerunt.

Si vēdedit piperuz. p cynamomo: vcl aquā fontia p destilata et similia: qz vltra uior. de dannis tenetur.

Si in vendēdo excessit preciuz vt fieri consuetuz est vtra mor. satissimacere tenetur.

Si in vēdēdo nō dedit ementib⁹ pōdus suis. fuit.

Si piurijs et mēdacijs ac alijs fraudib⁹ l arte sua vsus Salicui p̄cipaliter pecuniā inutuauit vt ad suā apothecam ire teneretur usuram comisit.

Si monetaz falsaz inaduertēter receptam pro bona expendit male vtiqz fecit: qz nullo modo licet.

Ab aromatario.

Si aliqd dedit vēdedit aut docuit ut aborsū lduceat
Si vēdedit venena eia quos abusuros credebat. m.p.
Si diebus festiuia indifferenter vendidit aut vēdere.
fecit: qz non lz nisi in casu necessitatia magne.

Ab officiali cōmunitatia vel principia.

Si ei dispōne sui maioria aliqd a subditis exigēa pl^o
ōbito extorsit vltra. m. restituē tenet: vt. 23. q. i. c. m.
Si offm̄ suū nō iuste & fideliter exercevit. litare.

Si concussiōis crimen comisit: v3 si noluit iusticiā
ministrare nisi data sibi pecunia vel si per metuz ali-
quid extorsit: qz vltra mor. tenetur satissacere.

Si etiam propter pecuniām pretermisit aliquaz iusti-
tiam sacere: qz illam restituere tenetur.

Si inquātū potuit: nō obviauit mala & dānis. prīmī
cū potuiss̄ sūn̄ sui magno pīculo. m.p. & tenet isolidū
Si in pīlijs cōib^o mala & fraudulēta dedit pīlia pp
qz alicui dānū aliqd subsecutū ē lessis satissacē tenet.

Si ipse extā i pīlio cōitatis vī pīcipia vbi aliqd ma-
lū dīberatū suit qd cedebat i dānū alicui pīlo. pu. vī
pīuate v3 de lponēdia collectia & silia si in hoc pīscit
tenet satissacē lessi si obviās poterat & n̄ fecē iñ. m.p.

Si et suo pīcipi aliqd iuste agēti ei. p posse i suo offi-
cio nō dīxit vltra. m. ipse de suo lessis satissacere te-
nenet: vt. Pānor. in.c. cū noa: de his que si. a prelatis.

Si alicui iurā sua vel bona ex concessione litterarum
pīcipis ipedīnit vī vīsurpauit: vtputa ne creditores
possent sua oīuenire debitores vel suaā proseq. cau-
sā & huiusmodi vīra mor. satissacere tnetur.

Si bona alicuius a pīcipē inique pīscata sibi dari se-
cit ea retincre non potest vt extra derescrip.lib. vi.

Si ex cupiditate lucrādi apud pīcipē līercessit: vt
aliqa iuste dēnat liberari. m.p. ipediēdo iustitiā.

Si possessiones locoz pīoz aliquibus suis circūnīue-

De offi. cōi. vel prīn.

lx

Tionib⁹ paruo p̄c̄io in detrimētū eccl̄sie sibi vendi
cauit restituere vel de residuo satissimacere tenetur.
Si ēt aliquas sibi cōuicinas ea possēdiōes usurpauit
ad suenēdo aliquas occasiones: v̄z calſinādo viros
dños apud p̄ncipē: vt sibi eas vēdere cogerent dā.
Si ex adulatōne laudauit p̄ncipē de bo- nis tenet.
no aliquo quod in eo non erat.

Si etiaz laudauit eūz de malis suis vt pote de rapina
luxuria vindicta z huinsmodi in vtroqz morta. pec.
Si principi aliqua p̄suasit vt a suis subditis fdebitas
extorqueret pecunias inor. p. ēt si p̄nceps nō eregissz.
Si civitates vel loca sue fideicōmissa alicui prodi-
rie tradidit tenetur de omni dāno vero domino vt
extra de iniu. z dam. c. si culpa.

Si non obseruavit que obseruare iuravit inor. p.

Si emit officiū aliquod: aut super illud mutuauit pe-
cunias aliquas: aut pro alijs in hoc mediator fuit.

Si habēs soluere de pecunia domini aliquid pro hac
re extorsit: v̄z tantum pro ducato si salariatus erat il-
lud acceptuz restituere tenetur alias non.

Si quos innenit de nocte contra statuta non puniuit
propter auaritiam inor. pec.

Si non accusauit quos tenebatur ex officio: qz si ex in-
ramento tenebatur inor. p. alias non.

Cācīe vero sic queres.

Si occiose sine villo prorsus bono exercitio vixit male
vtiqz fecit: qz occiositas est viui hominis sepultura q
vndiqz fetorem exalat te terrimuz. Et ideo tales pro-
hiciuntur in tenebras.

Si filios familiamqz totam similiter sine aliquo bo-
no exercitio viuere z stare permisit: qz granc. p. est.

Si ēt eoz mala opa z vicia nō castiganit grauter. p.

Si ipse ad taxillos cartasqz seu scacos quottidie ludit

A Liue.

Si per plateas apothecasqz temptia suū consumpsit
et ibidē verba detractoria et luxuriosa atqz mēdatia
numerabilia euomit: ibidē sedēdo tibias comovit
et filia in ali exēpli oga accerrime reprobēdēdus est.
Si i domo quottidie degēs familiā suā clamoribz: et
vbris fastidiosis pturbavit: vt multi facere p̄suever.
Si i p̄messationibz et ebrietatibz et dormitionibz supflu
is se ifecit atqz i talibz bōa sua inaniter h̄suinit. g.p.
Si turpes luxuriaa et concubitus ab vrore exegit.m.
p.z tociens quotiens: vt dictum est. s.
Si v̄ba p̄milit i domo ihonesta cū scādalo familie sue
Si legit poti⁹ vana et ihonesta q̄ diuina et morigera.
Si alijs voluit h̄dicar et docef q̄ ipse ager recusavit.
Si se d̄ p̄lib⁹ iactavit q̄ si co minime st aut vñq̄ fuere.
Si ex auaritia vrore dñcere recusavit: s̄z imagis alio
rum vrores tenuit et suas pedisequas violauit.
Si suis colonis et alijs pecunias euz aliquo beneficio
suo tacito vel expresso mutuauit usuram comisit: se
cua si auxiliij gratia non lucri id fecisset.
Si rusticis bladis q̄si vile erat mutu aut acceptur⁹ tā
tūde q̄si erat cari⁹ usurā comisit si id solū lucri cāfec̄
Si rustico pecuniaa accōmodauit p Gualdo v̄l alijs
file seminādo in agro p̄prio accepturus imoderatos
prouēta satissimē teneatur de iniusticia: sed in hoc
prudēter intellige bene cōventiones inter eos scās.
Si suos colonos īdebite agrauauit vecturis. s. et alijs
seruitia: vt multi persepe faciūt qz satissimē teneat
Si eoz filias vel sororea aut vrores multis promis
sionibus dccepit vel alijs modis sedurit: qz tia de
puditia sublata teneatur satissimē.
Si equos suos et alia aitalia sup cōi p̄uetu d̄pascet v̄l
enutrirī voluit siñ alia recūpēsatōe sui colōi satis. te.
Si ēt porcos: pullos: āseres: et pauōes aut anas expēs

Si coloni enutrisi voluit magna insufficiā comisit.
 Si aucupando vel venando quottidie p alioꝝ blada
 eis eis p̄trāsiuit et eoꝝ feminā conculcauit: graui.p.
 Si colonos et famulos suos dieb' festiuis sine auditio
 ne misse hincide trāsimisit.m.p. si sine in ag: neces. id
 Si decimās ut teneat nō soluit integrē.m.p. . . . fecit.
 Si emit boues: vel oves: aut porcos: a paupib' quos
 sciebat vel dubitabat nō h̄re atq; ita eos nō extātes
 eisdē isocidū aut pro ānu a pēsiōe locauit vfurā fecit
 Si etiā scienter fructus terre emit ab illis maxime
 qui terras mihi sine habebant vfuram comisit.
 Si aſalia ad ſocidū dicit capitali oſno faluo vfurā fecit
 Si pecunias apud camporez vel artificez posuit non
 intendens niſi de lucro tantuz participare vfuraz co
 misit fin omnes in.iiij. diſt. xv.
 Si ptractādo alioꝝ bōa vtpote cōitatis hospitaliſi pu
 pilloꝝ nō iuste et fides regit.m.p. Et q̄ſi de leui culpa.
 Si pecunias ſibi pro aliquo bono vel vtili rei pu. da
 tas in finaz vtilitatez expendit aut ſibi retinuit vltra
 peccatuꝝ in duplo reſtituere tenetur.
 Si exigēdo aliquaf ſue cōitatis collectas aliqd ſibi re
 tinuit vltra.m. fin leges in duplū fatifacere tenet.
 Si aliqd pign' accepit et illo in ſui vtilitatē vſus fuit
 vſ alteri accommodavit ſine volitatem dñi ſurti cōisit.
 Si aliqd extruxit edificiſ l dānū et iacturā vicini ſu
 vꝝ huādo domiſi alteriꝝ lumie aut alterius venas aq
 āputauit ſive. s. alterius muꝝ edificauit et ſilia fati
 facere tenet aliter.m.p. le fecit ut dictū ē. s.
 Si colubaria ſine paſtura in dānū alioruꝝ tenuit ma
 Si canes vel alla aialia educauit q̄ anſeres: et porcos
 et agnos paupeꝝ occidūt ad dāni extimariōne tenet
 Si exis administrator vſ rectoꝝ alicuiꝝ loci piſi ꝑuide
 eoꝝ bōa et iura gubernault et rexit aut puerus illius

A Lie.

quibua debuit non dispesauit mor.p. et dictu est.s.
Si de bona eoz loco eoz pioz inuenientiu nō fecit: et ma-
xime si sup hoc iuramentu sibi p̄stitu suit grauiter.p.
Si puerus ipso eoz loco eoz pioz in p̄prios usus querit
male utiqz secē: qz nullatenus l3: et de dānis tenerur.
Si pp ne gligentia suā bona et iura ipso eoz loco dep-
dita sunt: in agnū.p.cōsūt vt.xij.q.iiiij.c. Quicqz.
Si ex sui negligētia collapse sunt domus et ipsorum
hēdificia vltra peccatum tenetur satissacere.
Si ex tali administratiōe aliqua vñqz a paupibz accepit
munera male fecē et aliqbz locis ē excōdicatio ſ tales.
Si extitit extimator patrimonioruz ciuiuz suoruz vel
districtualium odio vel inuidia aut dolo plus minu-
ſue extimando proximum vel rempu. damnificauit
mor.p. et de dāmno satissa.tenetur.
Si in ponēdis collectia vel oneribus ciuitatis aliquē
plus iusto grauauit vltra mor.satissacere tenetur.
Si ex ſis elector gubernatoroz ciuitatis: aliquē ex odio
noſanit ſciēs eis legittimā h̄re excusatōez et si hoc fecē
vt h̄fet cāz eū verādi vltra.m. tenet ad oēs ſumpt
litia quos fecē i cā illi appellatiōis: et hoc et fz leges.
Si ex ſis in p̄ſilijs cōitatis p̄ſensit alieni mālo: vel de-
dit fraudulētū p̄ſiliū grauiter.p. et leſis satissa.tenet
Si bona cōmunitatis ſue vclapidaſi permisit aut in
inutilibus comiſſionibus expendi male ſeeit.
Si partialis ſuit: et cū partialibus ſe comiſſenit aut ſ
partialitatibus libēter audiuit: qz grauissimū.p. fecit.
Si nouitates generaruz et alia noua libenter audiuit
et in his consabulationibus tempus contriuit.
Si accepit in vxore vſurarij v̄l raptoris filiā quos ſci-
ebat nihil preter vſuras h̄fe: qz ipsam dōrē ſic acce-
ptā restituere tenet: nō aūr vſurario. fz creditoribus
Si ipſe vxore ſuā i fraudē creditoz dotauit satifface

re tenetur: alias tam virorū q̄ ipse fuit et latro.

Si decepit vel fraudauit fratres aut nepotes suos de bonis paternis. **E**t de multis alijs cives interrogare poteris: prout habes diffuse. **S**.

CA mercatore autem inquire sic.

Si aliquas mercantias in auris sive turcis sine licentia pape misit excommunicatus est: ut extra de iudeis e. ad liberandam: aliisque tamen cōmunitates super his licentiam habent.

Si principaliter propter avaritiaz et divitiaruz congregationez negotiatus est mor. p. et maxime si in lucro finem posuit et lucrari intendit per fas et nefas.

Si cu alij incratoribus venit ne tales res vel merces minori videntur p̄cio q̄ inter eos cōuentū sit et si p̄cū illud sit excessiuū: prohibiuū est et sunt leges. **S**i merces maiori precio vendidit q̄ valebat non emer eo q̄ ei terminū fecit: sed q̄r eidem aliam pecuniā mutuauit mor. p. et usuram comisit occultam.

Si ad terminū vendidit et excessiuū preciuz excerptis. in maxime propter dilationis terminū usurā comisit.

Si carius i eodē loco et die vēdīt q̄ emit male fecit

Si ab i gnorante res emit multo minori precio q̄ valēbat: si scienter hoc fecit. in. p. et satisfacere tenetur.

Si pecuniā artifici ad exercendū dedit hoc pacto et intentione ut in oī enētu capitale sit saluū ut aliquā lueri pte haberet usurā cōsisit ut i. c. pleriqz. riiij. q. iiiij.

Si cu aliquo alioq̄ fecit baratuū: et sua multo magis appretiauit q̄ erat alterius: iniustitie crūmē. comisit et mor. p. nisi et alter eandem sibi iniustitiam fecisset.

Si socios in communī societate decepit: retinens sibi aliquod lucruz mort. p. et satisfacere tenetur nisi certus fuisset de illorum deceptione.

Si reb' societatis ita diligēs fuit sic debebat. g. p.

A mercatore.

- S**i exerceuit mercaturā que de sui natura illicita erat
nō excusatur a mortali: q̄i quechq; peccata que eaz
occasione facta fuere eidē ascribitur. ij. q. i. **N**ouū.
Si fraudauit vel fraudari fecit iustas gabellas & pe-
dagia dicens vnaꝝ rez aliam esse: vel aliud esse pon-
dus & similia qꝫ vltra mortale tenetur satisfacere.
Si falsas expendidit monetas mor. p.
Si illaa totundit quia vltra mortale in maximis in-
currit penam.
Si aliquā fraudulentā fecit securitateꝝ peccatuꝝ est:
asseturando aut̄ inercea per mare vel per terrā si ali-
quid inde recipit non est in alio: qꝫ se piculo exponit.
Si fraudeuit in ponderibus & mensuris fecit mort. p.
& satisfacere tenetur aut amore dei erogare.
Si pro rebus acceptis sua creditoribus in termino:
& loco non soluit suum ad interesse tenetur.
Si suis mercenariis inercedeſ laborum suorum red-
dere distulit vltra terminuꝝ suuꝝ aut eia aliquid de
precio conuento substraxit: veleis aliquid falsum de-
dit satisfacere tenetur.
Si eia non dedit pecuniaꝝ vt promiserat: sed pannis
syricum vinuꝝ bladū & similia: illicite egit maxime
si contra eorum voluntatem & dannum id fecit.
Si inercurā exerceuit diebus festiuis. m. p. nisi suis-
sent nundine: qꝫ illo tunc audita missa lꝫ.
Si a diebus festiuiā ratiotinia fecit vel fieri manda-
vit aut litteraa m̄stas scripsit & nūcioa citro vltroq;̄
mādauit. iii. p. nisi magna fuiss; debitoꝝ necessitas
Si in loco sacro emit vel vēdidit male vriq; fecit cuꝝ
omnino sit prohibiti: vt. xliij. dist. c. **N**on opportet.
Si negociando v̄sus fuit mēdacijs periuris̄ iurame-
tia & deceptionibus qꝫ in ultimo semper est mortale
in alijs vero aliquis est mortale & aliquando veniale.

Si pp lueris sc̄lēter se mortis piculose exposuit. m.p.
Si pecuniam aliquando sub nominē depositi accepit responsu: depositario sex pro centenario: et inde ipse ex illis lucratus est in malis contractibus. c. et plus pro centenario duo comisit mortalia vnum in mutuando et aliud in usuram accipiendo.

Si existens in aliqua ciuitate oīs inarauit vel emit illeius ciuitatis mercaturas: utputa aromata. cotonū lanas: syrichi: cerā et similia ex eo q̄ audiuist similes: merces illuc venientes fore demersas grauiter. p. et fin leges exiliū pena multandus esset.

Si res raptas per mare vel per terra emit restitue. tenet.

Si scienter malorum contractuum mediator fuit mor. p. et ipse de suo lesis satisfacere tenetur.

Si in alijs contractibus mediator fuit puta vendendi domos: agros: pānos: animalia et similia: et emptori ac venditori male consuluit tenetur satisfacere.

Si ēt matrimoniorum mediator fuit: et mulra ibidē mendacia in preiudicīi alterius partis dixit. in. semp. p.

Si se ad patres longinquas per multis tēps absen̄auit et uxorez iuuenez dimisit: non vñ excusari a mortali per p̄uationē prolis ac q̄ uxori occasione mali p̄stitit

Cap. Artifice et Mechanico.

Si fecē arte osno illicitā ut thaxillos facēt suif usura rō ut piratis arte sua aut militi si iusto bello leno n̄i lenocio. in. p. nec absoluēdus ē nisi oīno dimittat. Si artificiū aliquod fecit qđ et ad bonū et ad malū usum est indifferens: ut facere ballistas sagittas lāceas: gladios: venena: et similia si ea ad malū fines scienter fecit mor. p. vt. i.j. q. i. c. Notum.

Si in arte sua mendacia sciēter dicit afferēdo se in tali arte fore peritissimum si ex tali ignorantia aliquē leſit mor. p. et omnino lesis satisfacere tenetur.

Ab artifice.

Si et arte sua incertitia dixit: si ex hoc non studebat ne
minere nocere: sed se indemnem custodire veniale fuisset sed
quoniam talia sunt praeiudicata deduxit. in semper est sed Hostie.
Si adiunuerit modum falsandi mensuras vel pondera
et illius usus fuit moris. p. et semper et satisfacere tenetur.
Si habuicauit merces ut poteris ostendere. in. p. et tenet.
Si aliorum exercitia vel opera aut mercea diffamauit
ut sua melius venderet et ad suam apotheca traheret.
Si nouitatum invenitor fuit et alijs peccandi occasio-
nem dedit finis theo.

Si aliquem in arte sua decepit: qui vobis sue fidei fideliter
se communisit moris. p. et satisfacere tentur.
Si signum alterius artificia nominati sibi assumpsit
cum ipse non fuisset ita bonus grauiter peccauit propter
deceptionem ut dictum est supra in ramis avaricie.

De lanifice autem quare.

Si dolus in arte sua aliquem fecit non faciendo panos in sua
bonitate et eos tanquam preciosos vendendo satisfacere te.
Si ergo debito modo tingere non fecit: aut eorum tinturas
sophisticavit: quod ultra moris. et lexis satisfacere tenet.
Si panos ultra mensuram artis trahere fecit: et eos
pro bona mensura vendidit: lesso satisfacere tenetur.
Si caligas vel alias vestes vendidit de pane non bal-
neato cum magno ementium incomodo grauissime
pecatum propter damnum tuum etiam propter eme-
tiunt perturbationem.

Si vendidit panos ad ryratorium laceratos aut ma-
le textos et huiusmodi pro bonis occultans eorum de-
fectua quia ultra moris. tenetur satisfacere.

Si tradendo lanaz ad filandum dedit. xiiij. onciias pro li-
bra in male fecit: et satisfacere tenetur nisi talis sit mos.
Si dedit laboratoribus solucionem sed conciones inter
ipsos pactas vel dimittutas aut dedit panem et vi-

A lanifice.

cliss

Seu pannum et similia: aut aliquid decerpit de pôde-
re eorum laboris iniuste egit et satisfacere tenetur.
Si in textura pannorum alias speciez lane miscuit.
Si oparija et editoribus sua debita et mereedē sol-
lida est. Si festia lana lanare et ad sole extē . uere distulit.
dere sine magna neces. fecit: et iustas gabelias frau-
danit.

Ab aurifice et ferrario.

Si vendidit auruz vel argem unum alebumicuz pro ve-
ro: qz vlera mor. tenetur damnificatio sauffacere pim
tho. verum fin quosdam doctores: si posset expendi
sine aliqua falsitate forune non peccaret.

Si emit calicea sacros nō pflatos et alios ecclasticos
thesauora qz nō lz cū phibitū sit: vt.x.q.ij. c. H uia.
Si emit aliqd suratū: vt annullos zonias cyfoa et filia.
Si pflavit vel totōdit monetas: qz grave peccati est
Si vēdedit lapidea annulloz vel iocaliū falsoa p pre-
ciosa et bonis: vel aliud in opibus suis occultauit ut
pôderosiores eent: qz vltra mor. satisfacere tenetur.
Si emit lapides preciosoa pro vilibus ab hia q igno-
rabant sauffacere tenetur.

Si ipse capsoris officuz exercevit: qz omo non licet.
Si in vendendo et emendo dedit vniuersqz suum pon-
dua vel non seruauit institiam.

Si cudit monetam sine licentia principis mor.p.

Si monetam encain inauram vel inargentauit. m.
p. et fin leges multipliciter deberei puniri.

Si d laboribz suis excessiuū extorsit p̄cū saufsa. tnenet
Si ad deceptione et fraudes mulium insudauit.

Si l zonis et alija rebz ihonestā sculpsit: qz grane.p. E

Si alioruz artificiū opera vel insignia vi upcravit: et
sua sup ei bera extuli male fecit: et satisfacere tenet.

Si discipuloa suos prout promisit nō fideliter instru-

pit in ipsa arte ac eo imboneste tractauit.

Ab aurifice et ferrario.

Si gabellas fraudauit ut fraudari fecit mor. p. et sa-
tis facere oino te. Nam siles pp comoditatē occultādi-
res preciosas de facili in hunc errore sepe cadunt.
Si ferrari pro calibe vididit: est sit ferrarius tenetur.
Si fecit claves a scienter volētibus furari. mdr. pec.
Si etiam alia iustrinū ēta fecit ad aperiendum hostis
vel capsas mor. p. est scieret ant dubitaret de malo.

C A tabernario et hospite.

Si vēdidit vñā spēz vini p alia: et illō cū aqua miscuit
aut nouiss. p veteri vēdidit si eo aliqd miscuit nociuū
Si obitas nō dedit inēsuras qz et m. p. et tenet satissa.
Si totū vini nō signavit gabelle: et si suo iuramēto
dixit vas nō esse maioris capacitatis vltra. m. latissa
Si carnes vni speciei dixit eē alterius. cere tenet.
Et comedibilia iaz vēdita furti hospitib. subtraxit.
Si fenuz et bladuz de nocte equis subtraxit: vel quid
aliud hospitibus subtraxit vel furatus est.
Si culpa sua pdidit sibi custodia tradita: qz si res vt
decim ē. s. l avaritia r̄grebāt diligētē custodiā satis. te.
Si diebus festiuis principaliter pp lucru vendidit nō
curans de missa nec de alijs diuinis mor. p.
Si vendidit scelerter vini se inebriare volētibus. m. p.
Si pp lucru pncipalē tenuit malas feminas lusores
alearuz latrones bānitos et ribaldo ac barros: atqz
eis malefaciēdi occasiōne prestisit omniū peccatorū
suorum particeps efficitur: vt. iſ. q. i. c. Notum.
Si carius peregrinis et ignotis vendidit: qz precipue
eis prohibituz est: vt extra de emp. et vendi. c. i.
Si hospitium suum non sernauit mundūm.
Si aliqui fuit in suspitione morbi propter cupiditates
hospitium viatorib. aperuit mor. p.
Si viatores ab hospitijs alioz deniauit vel subtraxit
diffamando vel yllipendēdo eoz hospitia mor. pec.

A tabernario et hospite.

xliiiij

Si collocauit latet in malas scias in lectia hospitiis, m.p.
Si equos viciosos traherentibus fraudulenter locauit, m.p.
Et si pp hoc aliquod notabile damnum subsecutum est con-
ductori reficete tenet: ultra mor. p. commissum.

Si equum viciosum vel delectuosum ignorante emptore
vendidit mercatu[m] rescindere tenet et dannum resarcire.
Si equum locauit carius quam debebat viatoribus in ma-
gna necessitate constitutia graviter. p.

Si equos sibi fideli commissos male tractavit: aut eos
alijs ad ualuum locavit satissimamente.

Confutare quere.

Si pp cupiditate nostra permisit facere que omo sciebat
perficere non posse: in male facit et gravi. pec.

Si panus syricus telum bombicem et similia suratus fuit
m.p. et satissimamente tenetur: nisi quid minimu[m] fuisset:
vel nisi fecisset pro satisfactione sue mercedis.

Si diebus festiis et eorum vigilijs usque ad medijs no-
ctem laboravit vel labore fecit nisi fuerit maxima ne-
cessitas a mortali non excusatur.

Si investiedo mulieres in hunc se habuit, m.p.

Si in arte sua novas portaturas et minus honestas adoluicit

Si pp ignorantia vestes distruxit: quod de dano et interesse
dannificatio satissimamente tenet: ut i.c. consulueristi. ij. q. v.

Si discipulo aut famulos mercede conducto[n]a non fi-
deliter docuit aut in male tractavit vel non soluit: quod
ultra. p. satissimamente tenet.

Si alio vestea pignorauit aut alicui accommodavit et si
siquo suo beneficio satissa. et lvc. pceptu[m] restituere te.

Si per error[em] alicui vestem alteri dedit non excusat sed tenet.

Si valde impaciencia circa opera suu[m] fuit: et pp hoc se-
pius desi et sanctos ac magistrum suu[m] blasphemauit.

Si pueros quos conduxit graviter percussit: atque eis
in honesta dixit: et maledixit: ac blasphemauit.

Ab agricolis.

¶ Ab agricolis et ruralibus.

Si pp dalmna alijs illata aliquo modo fuit excōdictus: aut cuz excommunicatus scienter participavit.

Si oī anno p̄fessus est cōionem sanctaz recepit: ac penitentias sibi iniunctas a cōfessoribus integre p̄fecit
Si dieb⁹ festiūis inissā p̄termisit et laborauit et labora.
Si p̄firmat⁹ ē et suos p̄firmari fecit: qz tenet. re fec.
Si decias dbitas nō soluit et d bōis nō dedit qz.m.p.
Si parrochiano suo inobedies fuit in his que dei sūc vel ei detraxit aut maledixit: aut cōmunicatus est.

Si d̄ agris vicinoꝝ suox aliqd furat⁹ ē et maiora surādi itētionē habuit.m.p. et totiēs quotiēs et tenet fſti.

Si sua animalia in alienis pratis et agris ad pascēdū misit: aut ea sine custodia emisit: cu multo dāno proximi sui: quia vltra peccatum satissimacere tenetur.

Si alioꝝ aſalia ſibi dānū iſerētia iterfecit vt ſtoricavit: aut graviter vulnerauit qz vltra.p. dāni extimationē fſareire tenet: vt ex. d̄ iurijs et dā. da.c. filchit.
Si nocuit vicino suo per ſe vel p familiaꝝ ſuam frangēdo ſepes et ſuccidēdo arbores et nemora: aut aquā furtive de nocte auferendo.

Si terminos agroꝝ mutuauit: vt aliqd de agro vicini ſui ademit et ſuo addidit: qz i oib⁹ ſatiffa.te. alr absol

Si poffeffiōes dñioꝝ ſuox nō bene tra- (uēdus nō ē. ctavit: et eis fruct⁹ ſuos ſtegre n̄ rcdidit ſatiffa.te.

Si boues dñioꝝ ſuorū nō bene tractauit nimis fatigādo: et de eis curaz nō habendo ſatiffacere tenetur.

Si abores dñi ſui ex poffeffione ſua ſine līia ſuecedit.
Si aſalia tenēs ad ſocidū: n̄ rñdit ſt̄cgre d̄ lana caſeo

ſctib⁹ et buiūs. dñis ſuis: qz vltra furtū.m. ſatiffa.te.
Si d̄ tēpeſtatiſ⁹ alijsqz flagell⁹ nimis ipaciēs fuit et pp hoc d̄ deo turpia dixit: qz ſi deliberate ea dixit.m.p.

Si in laboribus et cu ſuulentis ſuis ipaciēs fuit ſemp maledicendo

maledicēdo: surādo: ac blasphemādo et turpia dicēdo
 Si testimonisi falsuz quo qđo protulit: qr nō est absol
 uendus cum sit ea sua ep̄alis nisi omniuo satisfaciat.
 Si nūnū iuidiosna snt et ppea vicos lūste accusat si
 erubuit: vñ apd officiales suos vltra. in. satissa. tenet
 Si n̄ gubernauit bñ failia suā s̄z p̄cepta di et san. ec. ro.
 Si suo sacerdoti aſciatiue aliqd ddit p missis p̄nia:
 bñdictōe nuptiaz baptis. et extre. vnc. symōia cōſit.
 Si aliqus falsoz hñt supſtitōea n̄ ē absolwed? nisi oīo
 dimittat eas et n. supſtitōes nſierataa h̄ea. a. l. i. lc. p.
 Si conductua ad diurnos labores nō fideliter et soli
 cite laborauit: sed sepius paſauit et comedionta lon
 gaa fecit ſatisfacce. tenetur: licet paucifimi de h̄ vns
 quā ſibi conſcientiaz vllam ſacere vclint.

Si ſerviens alicui magistro aliquid ſibi occulce ſub
 traxit ſatisfaccre tenetur.

Si potiua voluit eſſe inedicus et miser q̄ laborare.
 Sed et de eoz rixia p̄tētionib⁹ maledictiōib⁹ ebrietate
 tibus luxurijs choreis piurijs iuramētis ſimunet ab
 libusqz niendatijs ac in honestissimia vbia eſt omniū
 diligētia inquirere debes: qr ruficorū ut pluriū vlt
 ta in talib⁹ insecta ē. Atqz de eoz arrogatijs: qr ſit
 his ipudētissimi ut pluriū ſunt vt et bñ di. xli. h. f.
 Si factā ſue cōitatis ptractauit et ibia iſidēt ſe hñt
 quotidie comedēdo et litigādi occasioea ſp qrendo
 vbi ſi expēditvnū dixit ſe quatuor expēdiſſe. Et ſi pp
 hoc ſibi bona cōitatis vſurpauit ſatisfaccre tenetur.
 Si ex culpa ſua: ipsa ſua cōitas in generali vcl ſpecia
 li dāmnificata ſuit vltra. p. ſatisfaccre tenetur.

Si ſine aliqua necē. ſed pro factia ſuis ſuper expēſis
 ſue cōmunitatia abſena ſterit vltra. p. tenetur ipsi
 cōmunitati ſatisfia. ¶ A datiatija vero. Ccit co

Si ſcātauit gabellas ſeu datia illicita male vtiqz ſe-

A datiariss.

qz dñi diuino canōicoqz ac ciusli sūt reprobata; nī
ex lōga p̄suētū dñe aut ab ipator fuisse, pbata qz si ta
les gabellas exegit vltra mōr. ē ecclōical' t̄ et rest. te.
Si ab ecclasticis psonis qbuscāqz d̄ reb' ad vſuz suū
ptinentibus gabellas exegit excōicat' est ipso facto;
vt dcm̄ est. s. nec potest absolui nisi facta restitutiōe.
Si c̄t exegit gabellā a laycis d̄ reb' quas portat p̄su
suo male fecē nisi sit ap. pbata p̄suctudo ad bonū cōe.
Si extor sit gabellā de reb' qbus solui nō tenere vel
exegit plusq̄ debuit mōr. p. t̄ satissacere tenetur.
Si h̄ aliquē falsas t̄ cauillo las admittēdes adiuenit
sez q̄ datiu fraudauerit: qz vltra. in. t̄cnef d̄ oī dāno
Si th̄ accepit penaz a frādantibus gabellā nō male
fecit: mō nō acceperit vltra id qd̄ ius sibi concedit.
Si socios suos aliquo mō decepit surripēdo furtive
pecunias gabelle v̄l cū mercatorib' de aliqua quota
p̄ueniendo p̄urius t̄ falsariis est t̄ satissacere tenet.
Si existens depositarius pecuniaz gabelle non fideli
ter in omnib' se habuit vltra. p. satissacere tenetur.
Si malos stratarios posuit q̄ impecdiūta trāseunti
bus inferrant grautter. p. cuz talia sibi nota erant.
Ca iuuenib' tā sc̄ininis q̄ mas. v̄sqz ad adolescētiā.
Si scit p̄fiteor dō oīpotēti r̄c. Si p̄i n̄t r̄ Ane maria si
symbolū aplo. s. Credo. Et si credit p̄fecte ea q̄ in eo
stinet si et scit dece p̄ce. leg. Et si nescit iniſigēt oīo
adſcat atqz mane boqz cū signo sā. cru. quot die
Si singulis annis cōfessus sūt si peniten- cat.
tiam iniunctā fecit t̄ cōmunionē sanctam recepīt.
Si int̄am t̄ predicationis t̄ alia diuinā officia die
bus festiuis cum potuit non libenter audiuit.
Si diebus festiuis tēpus in iocis lascivis alijsqz inul
tis peccatis t̄ lascivis omnis generis contriuit.
Si eccl. sacrisqz locis placitauit aut aliqd̄ iboneste egit

A iuuenibus tā se. q̄ mās. 2c. levi

- Si aliquem percusit clericuz et in minoribus constitutuz excommunicatus est: et si pereussio fuit lenia solui potest de licentia episcopi: vel nisi ipse ab clero priuato per cuiusla: ad se suaqz defendendo repereussisset: qz tunc non fuisset excommunicatus: sūm Abbat. in. c. olim: de senten. exēd. lib. vi. Et eodem modo prouocatus non est excommunicatus: sed nec peccauit percusso.
- Si aliquod monasteriū in mortalibz sciens esse prohibituz aliquando ingressus est in excommunicationem incedit.
- Si ex mala corruptela scister surauit vel periurauit et mentitua est aliquem: semper. inor. p.
- Si nullam veritatem in os suum permuttit sibi inueniri et innumerā cum iuramento dixit mendacia.
- Si blasphemauit deuz vel sanctoa aliasqz inferiores creature ac etiā seipsum: et magistrū et parētes suos quoscunqz: qz ista etiā in parvulis sunr mortalia.
- Si nō honorauit parētea suos Anos patruoa et magistro suos et alios antiquos et honorabiles personas.
- Si rebellis et inobedientia ac contumacia oēa fuit et in arime matrez auiaz in aerteram et. inor. persepe est.
- Si supbe nimis detēpli p̄dictoa et noluit obedire. m.
- Si insebolia alijsqz locis insolena et rīcoa: fuit.
- Si finali et reprobatorū fuit illā dure reprehēdere obes.
- Si alia detraxit vel detractores libenter audiuit.
- Si inuidius vel golosua et in vietu inordinatua fuit.
- Si cū lapidibz vñiu vñalijs rebz aliquē molestauit.
- Si legit libeter vñaudiuit libroa ihōestoa et prohibitos
- Si lūst ad cartas l'tarillos aut ad pugnos l'lapides et hui et in bis aliquē vñeravit l'peussit. in. p. et to. quo.
- Si semetipz p̄fries in mētis pieul. in. exposuit: vñ natādo in locis pielosis et equos furiosos egredādo et silia. in. p.
- Si venādo porcoa vel alias seras ad quādā sui ostendit

A iuuensbus tam se. q̄ masculo. et
tationē ēt sel mortis piculo exposuit: et in his vena-
tionib⁹ alioz sata culcauit vel vastauit et agroz se.
Si aliquod carnale petm p se vel c̄s (pes destruxit.
pueris aut puellis cōisit aut ipse i eodē paciēs fuit.
Si alicuius puelle vel de pluribus philocaius fuit et
q̄to tpe idē dic de puella et si eā cuz scandalō procā-
do vbiqz persecutus fuit: et eā impudice cōcupivit.
Si eam verbis litterisqz ac nūtijs vel munusculis so-
licitauit et nocturnis temporibus ad eam cum peti-
colo vte sue accessit: et serenatas eidem fecit.
Si dea zelotip⁹ fuit ac eā ob rē alios odiuit et dtraxit
Si cum ea loquendo verba impudica sepius dixit:
vt eam ad peccandum inducere posset semper. m.p.
Si eam exosculatus fuit ac alios tactus in honestoa
circa illam exercuit: qz semper. mor.p.
Si donaria multa corrupta intentione obtulit.
Si ob amorein illua vestam mutuauit virilem vt eā
faciliua aloqui posset mor.p.
Si hia d̄cāis t̄ps pdidit multū p plateas aliaqz loca-
girou agādo porcādo et m̄la honesta et detestabilia
facinora quotidianē d̄ do et faciēdo ac tāq̄ isensat⁹ vbi
qz claimādo et multa dāna et lpedimēta alijs iserēdo
Si pmisit alicui adolesecēnle eā nesciētib⁹ parētib⁹
accipe in vroz et si clandestine p verba de pūti ſxit.
Si multaa fecit incantationes et auguria.
Si lpressit in terra vel i lapide humi posito signū cru-
cis qz male fecit et grauissima pena veniz puniēd⁹.
Si noluit aliquod adiscere vel operari et nimis fuit ne-
gligēs ad orādū l inane et sero et si nimis i lecto fletis

Si imprecatus fuit mortem vel aliquod in alium patrī matri aut sororibua et fratribua.

Si coninatna fuit percutere patrem et matrem et eis verba probrosa petulanter respondit.

Cic si tandem hic finis erit.

Postremo hic quasdam absolutionū formās tāz ex cōicationē maioz et minoz q̄ alioz peccatoroz h̄nriū auctoritatē cligēdi sibi confessorē qui eos absoluāt a pena et a culpa semel in vita et in articulo mortis disti etaa infra apponeimus. Et nota p̄ q̄ absolutio a peccatā semper d̄z esse absoluta et nō p̄ditionalia q̄ aliter non valeret: vt h̄f extra de reg.iur.lib.vi.c.actus In absolutione vero ab excōicatione debes quam maxime seruare tria pro ut canonū iura exigunt: primo vt erigas ab excōicato iuramentum q̄ parere dc beat mandata tua: so ut iuxta facultates suas sufficienze lēsis p̄fet cūcēdē. iij. vt facias cū iurare seu promittere ne de cetero contra illū canonē veniat cōtra quē faciendo incurrit in censuraz illaz nisi in casibua et iure cuiqz concessis. Sic.ii.iura volunt ut nemini ni auſferratur iuris beneficiū. Quarrus additur q̄ d̄bes absoluere excōicatū cū aliquo psalmo et oratione dominica et alijs formis cōsuetia: vñ vberādo cū leuter cū virga aut cū corrīgia: sed id tātūmodo in hominibua seruat in feminis vero minime seruādū est. **F**orma itaqz absolutionis que cōiter ab oibua seruatur talia esse d̄z in p̄mis dicas misereacē tui oipotēs deua et dimissia olbus pctls tuis p̄ducat te ī vitā eternā Indulgētiā et absolutōez et fuissionē oīm peccatoroz tuoz tribuat tibi oipotens et misericora d̄ns. Amen. **A**solute a viculo excōicatiōis maioria et minoris et a p̄ticipatiōe excōicatoroz: et restituo te vnitati et sanctissimis ecclesie. In nomine p̄ris et filij et sp̄us sc̄i amē.

Alia forma absolutionis.

Iteruz dominus Iesus r̄ps per suaz sanetissimā paſſionem te absoluat: et ego auctoritate qua fungor te
absoluo ab oībus peccatis tuis mihi vere confessis cōtri-
tis et oblitis et oīa bona que fecisti et facturus es et oīa
mala pateris et patieris fint ad laudem et dei et in re-
missione peccatorum tuorum. Ade i pace et noli amplius
peccare. In nomine patris et filij et sp̄i sancti aīen.

Et tunc post increpatiōne de peccatis suis digna-
sen exhortationē p̄iuentissimāz prout necessitas expo-
stulabit penitētiā leue: utputa pater et ave maria sine
alīud quidpiaz leue q̄ possit p̄festim ante reciditatiō-
nem explere pro sacramentali p̄nia ipones. Postmo
dūz ali az eidez impone q̄ verisimiliter etiaz enī splere
credas. Iterū eidē bonuz effet notificare penitentiaz
quā sūi iura canonum mereretur: ut animaduertat
granitatz peccatoruz suorū periculumqz anime sue.

Forma absolutionis a pena et a culpa. s. pro his q̄
habent bullas domini pape: q̄ possint absolui semel
in vita et in articulo mortis a quolibet p̄fessore oībus
peccatis quātūcunqz euornibus. Et p̄ dicat: Misere-
reatur tui et ceterum. Indulgentiam et absolutionem et ceterum.

Ego auctoritate dei omnipotētis et apostolorum eius
Petri et Pauli ac sanctissimi dñi nostri pape. In
hac parte tibi p̄cessa et mihi commissa: et iquātū claves
ecclesie se extendit: absoluo te ab oī vinculo Ereōica-
tionis maioris et minoris si quā incurriſti et restituo te
vnitati fidelium ac sanctis sacris ecclesie vel sūia suspē-
sionis et interdicti et restituo te vniōni et p̄ticipationi fi-
delium. In noīe p̄ris et filiis et sp̄lis leti. Iterū eadē auē.
tibi hac vice p̄cessa et mihi cōmissa te absoluo ab om-
nibus peccatis tuis p̄fessis cōtritis et oblitis et a trās-
gressione statutorum tuorum per te perpetratis quo quo-
mō a die nativitatis tue usqz in presentē horā. Et ul-

Inc 140 4

Salta a ult. fl.